
 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРОХЛАДНЫЙ 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к проекту постановления главы местной администрации городского округа 

Прохладный Кабардино-Балкарской Республики 

 

1. Название постановления «О проведении смотра-конкурса на лучшее образовательное 

учреждение по подготовке к новому 2013-2014 учебному году». 

2. Разработчик проекта _Склярова Т.А., начальник МУ «Управление образования 

местной администрации городского округа Прохладный 

КБР»____________________________________________________________________  
(Ф.И.О., должность, дата) 

3. СОГЛАСОВАНО: 
Ф.И.О., 

занимаемая должность 

Дата поступления 

проекта на 

согласование 

Дата 

согласования, 

подпись 

Отметка о замечаниях 

и предложениях 

Клешня Л.С., зам. главы 

местной администрации по 

социальным вопросам 

   

Чередник Н.В., зам. главы 

местной администрации по 

экономическим вопросам 

   

Пунаржи В.В., зам. главы 

местной администрации по 

вопросам жизнеобеспечения 

и безопасности, ГО, ЧС 

   

Кудаев В.Х., начальник МУ 

«УЖКХ г. о. Прохладный» 

   

Колпак О.П.- начальник 

отдела культуры, 

молодежной политики и 

спорта  

   

ТОУ «Роспотребнадзор»    

ОГПН по г. Прохладному и 

Прохладненскому району 

УГПН ГУ МЧС РФ по КБР 

   

Филиппова Е.С., начальник 

отдела информационно-

аналитического и правового 

обеспечения 

   

Макеев Э.Н., начальник 

межмуниципального отдела 

МВД РФ «Прохладненский» 

   

Ключников И.В., начальник 

ФСБ по КБР в городском 

округе Прохладный КБР 

   

 

 



 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРОХЛАДНЫЙ  КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ  ПРОХЛАДНЭ КЪАЛЭ ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭМ 

И ОКРУГ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ  ПРОХЛАДНА  ШАХАРНЫ ОКРУГНУ  ЖЕР-ЖЕРЛИ 

АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

 

 

«__» _____________ 2013 г.                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ № ____ 

ПОСТАНОВЛЕНЭ № ____ 

БЕГИМ № ____ 

 

 

О проведении смотра-конкурса на лучшее образовательное учреждение по 

подготовке к новому 2013 – 2014 учебному году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом городского округа Прохладный КБР, в целях выявления и стимулирования 

творчески и успешно работающих педагогических коллективов города, публичного 

признания вклада образовательного учреждения в развитие системы образования 

города, распространения перспективного опыта, повышения авторитета и престижа 

учреждений образования, привлечения внимания родителей и общественности к 

деятельности образовательных учреждений »,  п о с т а н о в л я ю: 

 

 

1. Провести с 05 по 07 августа 2013 года смотр-конкурс на лучшее 

образовательное учреждение по подготовке к новому 2013-2014 учебному году по 

номинациям: 

 муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа 

Прохладный КБР «Лучшая школа года-2013»; 

 лучшее дошкольное отделение муниципального общеобразовательного 

учреждения городского округа Прохладный КБР в 2013 г.; 

 лучшее учреждение дополнительного образования детей городского округа 

Прохладный КБР в 2013 г.  

2. Утвердить: 

 положение о смотре-конкурсе на лучшее образовательное учреждение по 

подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации «Муниципальное 

общеобразовательное учреждение городского округа Прохладный КБР «Лучшая 

школа года» (приложение № 1); 

 положение о смотре-конкурсе на лучшее образовательное учреждение по 

подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации «Лучшее дошкольное 

отделение муниципального общеобразовательного учреждения городского округа 

Прохладный КБР» (приложение № 2); 



 положение о смотре-конкурсе на лучшее образовательное учреждение по 

подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации «Лучшее учреждение 

дополнительного образования детей городского округа Прохладный КБР» 

(приложение № 3); 

 форму заявки на участие в конкурсе (приложение № 4); 

 форму карты комиссионной оценки  образовательного учреждения по 

подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации «Муниципальное 

общеобразовательное учреждение городского округа Прохладный КБР «Лучшая 

школа года» (приложение № 5); 

 форму карты комиссионной оценки  образовательного учреждение по 

подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации «Лучшее дошкольное 

отделение муниципального общеобразовательного учреждения городского округа 

Прохладный КБР» (приложение № 6); 

 форму карты комиссионной оценки  образовательного учреждение по 

подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации «Лучшее учреждение 

дополнительного образования детей городского округа Прохладный КБР» 

(приложение № 7); 

 состав конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшее 

образовательное учреждение по подготовке к новому 2013-2014 учебному году 

(приложение № 8); 

 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы местной администрации городского округа Прохладный КБР по социальным 

вопросам Л.С. Клешня. 

 

4. Опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте местной 

администрации городского округа Прохладный КБР – www.admprohladnyi.ru с 

одновременным направлением в газету «Вести Прохладного» извещения об 

источнике опубликования правового акта.  

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

 

И.о.главы местной администрации 

городского округа Прохладный КБР      О.И.Крутиков 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.admprohladnyi.ru/


Приложение № 1 

 

Утверждено 

постановлением местной администрации 

городского округа Прохладный КБР 

от «___» _____________ 2013 г. № _______ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре-конкурсе на лучшее образовательное учреждение 

по подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации 

«Муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа 

Прохладный КБР «Лучшая школа года» 

 

1. Общие положения 

Данное положение регулирует: цели, задачи, требования к конкурсным 

материалам и порядок их представления, организацию, критерии и показатели оценки 

деятельности школ, подведение итогов. 

Учредителем городского смотра-конкурса на лучшее образовательное 

учреждение по подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации 

«Муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа Прохладный 

КБР «Лучшая школа года» (далее Конкурс) является местная администрация 

городского округа Прохладный КБР (далее Учредитель). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Активизация деятельности образовательных учреждений по благоустройству, 

оформлению и озеленению здания и пришкольной территории. 

2.2. Выявление, распространение и поощрение лучшего опыта по благоустройству 

территории, прилегающей к образовательному учреждению. 

2.3. Повышение авторитета и престижа образовательных учреждений, привлечение 

внимания к их деятельности со стороны общественности, родителей. 

2.4. Выявить образовательные учреждения, где, в целях оптимизации учебно-

воспитательного процесса, созданы комфортные условия для обучающихся и 

работников школы. 

2.5. Привлечение внимания общественности к проблемам санитарно-экологического 

состояния в микрорайоне и городе. 

2.6. Контроль организации безопасности образовательного учреждения (пожарная, 

антитеррористическая и др.). 

 

3. Участники Конкурса 

 В конкурсе «Лучшая школа года» принимают участие все муниципальные 

общеобразовательные учреждения городского округа Прохладный КБР. 

 

4. Организация Конкурса 

 

  Организация Конкурса включает следующий порядок действий: 

4.1. Информирование и консультирование участников Конкурса (размещение 

информации на сайте администрации городского округа Прохладный КБР - 

www.admprohladnyi.ru и сайте МУ «Управление образования местной 

http://www.admprohladnyi.ru/


администрации городского округа Прохладный КБР» - http://www.uo-

prohladny.narod.ru, консультации) – до  29 июля. 

4.2. Приём заявок на участие в конкурсе Управлением образования - с 29 по 31 

июля. 

4.3. Выезды конкурсной комиссии к участникам конкурса с целью подтверждения 

представленных материалов – 5-7 августа. 

 

5. Руководство Конкурса 

 Подготовку и проведение конкурса осуществляет конкурсная комиссия, 

утверждённая Учредителем конкурса (далее – Комиссия). 

 

6. Функции конкурсной комиссии 

 

6.1. Приём заявок образовательных учреждений на участие в конкурсе. 

6.2. Методическое обеспечение экспертной оценки. 

6.3. Утверждение порядка работы, системы оценивания качества представленных 

материалов (организация экспертизы). 

6.4. Выезд в образовательные учреждения. 

6.5. Размещение информации о Конкурсе и его результатах на сайтах 

администрации городского округа Прохладный КБР, МУ «Управление 

образования местной администрации городского округа Прохладный КБР». 

6.6. Определение рейтинга школ. 

6.7. Представление результатов Конкурса Учредителю конкурса. 

6.8. Подведение итогов Конкурса. 

 

7. Порядок конкурсного отбора 

 Участники конкурса подают в МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР» (далее Управление 

образования) заявку на участие в конкурсе, которая заверяется председателем 

Управляющего совета школы, руководителем учреждения, печатью. 

 Отбор победителей конкурса проводится Комиссией. В состав Комиссии могут 

включаться представители Учредителя, депутаты городского Совета местного 

самоуправления городского округа Прохладный КБР, представители МУ 

«Управление образования местной администрации городского округа Прохладный 

КБР», отдела культуры, молодежной политики и спорта местной администрации 

городского округа Прохладный КБР, общественных и профсоюзных организаций. 

Комиссия проводит оценку деятельности учреждений по подготовке к новому 

учебному году и соответствию критериям оценки. Решение Комиссии о присуждении 

мест утверждается протоколом и распорядительным документом Учредителя. 

 

8. Критерии оценки участников конкурса 

8.1. Состояние материально-технической базы учреждения - оснащение кабинетов 

мебелью, оборудованием. 

8.2. Оснащенность библиотечно-информационными ресурсами. 

8.3. Состояние физкультурного зала и спортивных площадок - состояние 

физкультурного оборудования в зале и на спортивной площадке, состояние 

материально-технической базы по ОБЖ (полоса препятствий, городок). 



8.4. Состояние материально-технической базы по трудовому обучению - кабинет 

обслуживающего труда, учебно-опытные участки (при наличии), технические 

мастерские. 

8.5. Оснащенность игровым оборудованием, наличие площадки для проведения 

подвижных игр и прогулок. 

8.6. Состояние пищеблока - обеспечение оборудованием и его исправность, 

санитарное состояние имеющихся помещений, наличие инструкций, 

технологических карточек и др., рекомендаций по организации питания 

обучающихся и воспитанников, обеспеченность кухонным инвентарем, столовой 

посудой и приборами, спецодеждой, моющими и дезинфицирующими 

средствами. 

8.7. Состояние медицинских кабинетов - материально-техническое и санитарное 

состояние помещений, их оснащенность медицинским оборудованием, 

обеспеченность дезинфицирующими средствами. 

8.8. Выполнение требований пожарного надзора. 

8.9. Выполнение требований Роспотребнадзора. 

8.10.Выполнение мероприятий по антитеррористической и противопожарной 

безопасности. 

8.11.Привлечение дополнительных средств на оборудование и ремонт учреждения. 

8.12.Выполнение целевых показателей, определенные  Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597  «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики». 

 

 

9. Подведение итогов и награждение победителей 

 

 На основании протоколов Комиссии устанавливается один победитель по 

общеобразовательным учреждениям.  

До 21 августа 2013 года Комиссия размещает результаты Конкурса в газете 

«Вести Прохладного» и на сайте местной администрации городского округа 

Прохладный КБР - www.admprohladnyi.ru и сайте МУ «Управление образования 

местной администрации городского округа Прохладный КБР» - http://www.uo-

prohladny.narod.ru. Победителю конкурса вручается ценный подарок и 

благодарственное письмо Учредителя. Награждение победителей проводится в 

торжественной обстановке на августовской конференции работников образования. 

Результаты работы Комиссии оформляются протоколом, подписываемым членами 

Комиссии.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.admprohladnyi.ru/
http://www.uo-prohladny.narod.ru/
http://www.uo-prohladny.narod.ru/


 

 

 

Приложение № 2 

 

Утверждено 

постановлением  местной администрации 

городского округа Прохладный КБР 

от «___» ___________ 2013 г. № _______ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре-конкурсе на лучшее образовательное учреждение 

по подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации 

«Лучшее дошкольное отделение муниципального общеобразовательного 

учреждения городского округа Прохладный КБР» 

1.  

1. Общие положения 

Учредителем смотра-конкурса является местная администрация городского 

округа Прохладный КБР (далее - Конкурс).  

2.  

2. Цели и задачи 
2.1. Активизация деятельности дошкольных отделений общеобразовательных 

учреждений по благоустройству, оформлению и озеленению здания и 

прилегающей территории. 

2.2. Выявление, распространение и поощрение лучшего опыта по 

благоустройству территории, прилегающей к дошкольному отделению 

общеобразовательного учреждения. 

2.3. Повышение авторитета и престижа дошкольных отделений 

общеобразовательных учреждений, привлечение внимания к их 

деятельности со стороны общественности, родителей. 

2.4. Выявить дошкольные отделения общеобразовательных учреждений, где, в 

целях оптимизации воспитательно-образовательного процесса, созданы 

комфортные условия для воспитанников и работников дошкольных групп. 

2.5. Привлечение внимания общественности к проблемам санитарно-

экологического состояния в микрорайоне и городе. 

2.6. Контроль организации безопасности дошкольного отделения 

общеобразовательного учреждения (пожарная, антитеррористическая и др.). 

3.  

3. Участники 

В Конкурсе участвуют все дошкольные отделения муниципальных 

общеобразовательных учреждений городского округа Прохладный КБР.  

 

 

 

4. Организация Конкурса 

 

  Организация Конкурса включает следующий порядок действий: 

4.4. Информирование и консультирование участников Конкурса (размещение 



информации на сайте администрации городского округа Прохладный КБР - 

www.admprohladnyi.ru и сайте МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР» - http://www.uo-

prohladny.narod.ru, консультации) – до  29 июля. 

4.5. Приём заявок на участие в конкурсе осуществляется Управлением 

образования - с 29 по 31 июля. 

4.6. Выезды конкурсной комиссии в дошкольные отделения 

общеобразовательных учреждений городского округа Прохладный КБР  с 

целью подтверждения представленных материалов – 5-7 августа (оценка 

материальной базы, состояния развивающей среды, дворовой территории, 

прогулочных участков. 

 

 

5. Руководство Конкурса 

 

 Подготовку и проведение конкурса осуществляет конкурсная комиссия, 

утверждённая Учредителем конкурса (далее – Комиссия). Комиссия оказывает 

коллективам дошкольных отделений общеобразовательных учреждений 

городского округа Прохладный КБР  организационную и методическую помощь в 

подготовке к Конкурсу, представляет график выезда Комиссии в дошкольные 

отделения. 

 

                                           6. Функции конкурсной комиссии 

 

6.1. Приём заявок дошкольные отделения муниципальных образовательных 

учреждений городского округа Прохладный КБР на участие в конкурсе. 

Методическое обеспечение экспертной оценки. 

6.2. Утверждение порядка работы, системы оценивания качества представленных 

материалов (организация экспертизы). 

6.3. Выезд в дошкольные отделения муниципальных образовательных учреждений. 

6.4.Размещение информации о Конкурсе и его результатах на сайте администрации 

городского округа Прохладный КБР, МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР». 

6.5.Представление результатов Конкурса Учредителю конкурса. 

6.6.Подведение итогов Конкурса. 

 

 

7. Порядок конкурсного отбора 

 

 Участники конкурса подают в МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР» (далее Управление 

образования) заявку на участие в конкурсе, которая заверяется председателем 

Управляющего совета общеобразовательного учреждения, руководителем 

учреждения, печатью. 

 Отбор победителей конкурса проводится Комиссией. В состав Комиссии 

могут включаться представители Учредителя, депутаты городского Совета 

местного самоуправления городского округа Прохладный КБР, представители МУ 

«Управление образования местной администрации городского округа Прохладный 

КБР», отдела культуры, молодежной политики и спорта местной администрации 

http://www.admprohladnyi.ru/


городского округа Прохладный КБР, профсоюзных организаций. Комиссия 

проводит оценку деятельности учреждений по подготовке к новому учебному году 

и соответствию критериям оценки. Решение Комиссии о присуждении мест 

утверждается протоколом и распорядительным документом Учредителя. 

 

 

8. Критерии оценки учреждения 

 

8.1. Состояние материально-технической базы дошкольного отделения - 

оснащение мебелью, оборудованием. 

8.2. Состояние спортивного зала и спортивных площадок - состояние 

физкультурного оборудования в зале и на спортивной площадке. 

8.3. Оснащенность игровым оборудованием, наличие площадки для проведения 

подвижных игр и прогулок. 

8.4. Состояние пищеблока - обеспечение оборудованием и его исправность, 

санитарное состояние имеющихся помещений, наличие инструкций, 

технологических карточек и др., рекомендаций по организации питания 

воспитанников, обеспеченность кухонным инвентарем, столовой посудой и 

приборами, спецодеждой, моющими и дезинфицирующими средствами. 

8.5. Состояние медицинских кабинетов - материально-техническое и санитарное 

состояние помещений, их оснащенность медицинским оборудованием, 

обеспеченность дезинфицирующими средствами. 

8.6. Выполнение требований пожарного надзора. 

8.7. Выполнение требований Роспотребнадзора. 

8.8. Выполнение мероприятий по антитеррористической и противопожарной 

безопасности. 

8.9. Привлечение дополнительных средств на оборудование и ремонт дошкольного 

отделения. 

8.10.Выполнение целевых показателей, определенные  Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597  «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики». 

 

5.  

9. Подведение итогов. 

 

На основании протоколов Комиссии устанавливается один победитель по 

общеобразовательным учреждениям Победителем конкурса признаётся 

дошкольное отделение муниципального общеобразовательного учреждения 

городского округа Прохладный КБР, набравшее наибольшее число баллов в 

совокупности по всем критериям. До 21 августа 2013 года Комиссия размещает 

результаты Конкурса в газете «Вести Прохладного» и на сайте местной 

администрации городского округа Прохладный КБР - www.admprohladnyi.ru и 

сайте МУ «Управление образования местной администрации городского округа 

Прохладный КБР» - http://www.uo-prohladny.narod.ru. Победителю конкурса 

вручается ценный подарок и благодарственное письмо Учредителя. Награждение 

победителей проводится в торжественной обстановке на августовской 

конференции работников образования.  

Результаты работы Комиссии оформляются протоколом, подписываемым 

членами Комиссии.  

http://www.admprohladnyi.ru/
http://www.uo-prohladny.narod.ru/


 

 

 

Приложение № 3 

 

Утверждено 

постановлением местной администрации 

городского округа Прохладный КБР 

от «___» _____________ 2013 г. № _______ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре – конкурсе на лучшее образовательное учреждение 

по подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации 

«Лучшее учреждение дополнительного образования детей городского округа 

Прохладный КБР» 

 

1. Общие положения 

 

Смотр-конкурс учреждений дополнительного образования детей (далее – 

Конкурс) проводится ежегодно среди учреждений дополнительного образования, 

подведомственных местной администрации городского округа Прохладный КБР и 

МУ «Управление образования местной администрации городского округа 

Прохладный КБР» (далее - Управление образования). Учредителем смотра-конкурса 

является местная администрация городского округа Прохладный КБР (далее - 

Конкурс).  

 

 

2. Цель и задачи 

 

2.1. Активизация деятельности учреждений дополнительного образования 

детей по благоустройству, оформлению и озеленению здания и 

прилегающей территории 

2.2. Выявление, распространение и поощрение лучшего опыта по 

благоустройству территории, прилегающей к учреждению. 

2.3. Повышение авторитета и престижа учреждений дополнительного 

образования детей, привлечение внимания к их деятельности со стороны 

общественности, родителей. 

2.4. Выявить учреждения дополнительного образования детей, где, в целях 

оптимизации учебно-воспитательного процесса, созданы комфортные 

условия для воспитанников и работников учреждения. 

2.5. Привлечение внимания общественности к проблемам санитарно-

экологического состояния в микрорайоне и городе. 

2.6. Контроль организации безопасности учреждения (пожарная, 

антитеррористическая и др.). 

 

 

3. Участники Конкурса 



Участниками Конкурса являются все муниципальные образовательные учреждения 

дополнительного образования детей, финансируемые из бюджета городского округа 

Прохладный КБР.   

 

4.Организация Конкурса 

 

  Организация Конкурса включает следующий порядок действий: 

4.1 . Информирование и консультирование участников Конкурса (размещение 

информации на сайте администрации городского округа Прохладный КБР - 

www.admprohladnyi.ru и сайте МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР» - http://www.uo-

prohladny.narod.ru, консультации) – до  29 июля. 

4.2 . Приём заявок на участие в конкурсе Управлением образования - с 29 по 31 

июля. 

4.3 . Выезды конкурсной комиссии в учреждения дополнительного образования 

детей городского округа Прохладный КБР  с целью подтверждения 

представленных материалов – 5-7 августа. 

 

 

5.Руководство Конкурсом 

 

 Подготовку и проведение конкурса осуществляет конкурсная комиссия, 

утверждённая Учредителем конкурса (далее – Комиссия). Комиссия оказывает 

коллективам учреждения дополнительного образования детей городского округа 

Прохладный КБР  организационную и методическую помощь в подготовке к 

Конкурсу, представляет график выезда Комиссии в учреждения дополнительного 

образования детей. 

 

                                           6. Функции конкурсной комиссии 

 

6.1. Приём заявок учреждения дополнительного образования детей городского округа 

Прохладный КБР на участие в конкурсе. 

6.2. Утверждение порядка работы, системы оценивания качества представленных 

материалов (организация экспертизы). 

6.3. Выезд в учреждения дополнительного образования детей. 

6.4.Размещение информации о Конкурсе и его результатах на сайтах администрации 

городского округа Прохладный КБР, МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР». 

6.5.Представление результатов Конкурса Учредителю конкурса. 

6.6.Подведение итогов Конкурса. 

 

 

7.Порядок конкурсного отбора 

 

 Участники конкурса подают в МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР» (далее Управление 

образования) заявку на участие в конкурсе, которая заверяется председателем 

Управляющего совета учреждения дополнительного образования детей, 

руководителем учреждения, печатью. 

http://www.admprohladnyi.ru/


 Отбор победителей конкурса проводится Комиссией. В состав Комиссии могут 

включаться представители Учредителя, депутаты городского Совета местного 

самоуправления городского округа Прохладный КБР, представители МУ 

«Управление образования местной администрации городского округа Прохладный 

КБР», отдела культуры, молодежной политики и спорта местной администрации 

городского округа Прохладный КБР, профсоюзных организаций. Комиссия проводит 

оценку деятельности учреждений по подготовке к новому учебному году и 

соответствию критериям оценки. Решение Комиссии о присуждении мест 

утверждается протоколом и распорядительным документом Учредителя. 

 

  

 

8. Критерии оценки деятельности МОУ ДОД в Конкурсе 

 

8.1. Состояние материально-технической базы учреждения - оснащение 

кабинетов мебелью, оборудованием. 

8.2. Состояние физкультурного зала и спортивных площадок - состояние 

физкультурного оборудования в зале и на спортивной площадке, состояние 

материально-технической базы (для спортивных школ - полоса препятствий, 

спортивный городок). 

8.3. Оснащенность оборудованием. 

8.4. Выполнение требований пожарного надзора. 

8.5. Выполнение требований Роспотребнадзора. 

8.6. Выполнение мероприятий по антитеррористической и противопожарной 

безопасности. 

8.7. Привлечение дополнительных средств на оборудование и ремонт 

учреждения. 

8.8. Выполнение целевых показателей, определенные  Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597  «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики». 

 

9.Подведение итогов. 

 

На основании протоколов Комиссии устанавливается один победитель по 

учреждениям дополнительного образования детей. Победителем конкурса признаётся 

учреждение дополнительного образования детей  городского округа Прохладный 

КБР, набравшее наибольшее число баллов в совокупности по всем критериям. До 21 

августа 2013 года Комиссия размещает результаты Конкурса в газете «Вести 

Прохладного» и на сайте местной администрации городского округа Прохладный 

КБР - www.admprohladnyi.ru и сайте МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР» - http://www.uo-

prohladny.narod.ru. Победителю конкурса вручается ценный подарок и 

благодарственное письмо Учредителя. Награждение победителей проводится в 

торжественной обстановке на августовской конференции работников образования.  

Результаты работы Комиссии оформляются протоколом, подписываемым 

членами Комиссии.  

 

 

 

http://www.admprohladnyi.ru/
http://www.uo-prohladny.narod.ru/
http://www.uo-prohladny.narod.ru/


Приложение № 4 

 

Утверждена 

постановлением главы местной администрации 

городского округа Прохладный КБР 

от «___» _____________ 2013 г. № _______ 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в смотре-конкурсе 

____________________________________________________________________ 

Наименование конкурса 

 

 

Название 

учреждения_________________________________________________________ 

 

Адрес учреждения__________________________________________________________ 

 

Телефон ______________________________________________________________ 

 

Фамилия, имя, отчество 

руководителя_______________________________________________ 

 

 

Заявка заверена: 

 

Директор учреждения  

Ф.И.О_______________________Подпись________________________ 

«____»_________________ 2013 г. 

 

Председатель Управляющего совета учреждения 

 

Ф.И.О.______________________Подпись________________________ 

 

«____»_________________ 2013 г. 

М.П. 

 



Приложение № 5 

Утверждён 

постановлением местной администрации 

городского округа Прохладный КБР 

от «___» ___________ 2013 г. № _____ 

 

Карта  комиссионной оценки  образовательного учреждение по подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации 

«Муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа  Прохладный КБР «Лучшая школа года» 

№ Критерии оценки деятельности Оценка членам конкурсной 

комиссии по 10-ти бальной 

системе (от 0 до 10)  

где 10-макс.оценка 

1 Состояние материально-технической базы учреждения - оснащение кабинетов мебелью, 

оборудованием 
 

2 Оснащенность библиотечно-информационными ресурсами.  

3 Состояние физкультурного зала и спортивных площадок - состояние физкультурного 

оборудования в зале и на спортивной площадке, состояние материально-технической базы 

по ОБЖ (полоса препятствий, городок). 

 

4 Состояние материально-технической базы по трудовому обучению - кабинет обслуживающего 

труда, учебно-опытные участки (при наличии), технические мастерские. 
 

5 Оснащенность игровым оборудованием, наличие площадки для проведения подвижных игр и 

прогулок 

 

6 Состояние пищеблока - обеспечение оборудованием и его исправность, санитарное состояние 

имеющихся помещений, наличие инструкций, технологических карточек и др., 

рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников, обеспеченность 

кухонным инвентарем, столовой посудой и приборами, спецодеждой, моющими и 

дезинфицирующими средствами. 

 

7 Состояние медицинских кабинетов - материально-техническое и санитарное состояние 

помещений, их оснащенность медицинским оборудованием, обеспеченность 
 



дезинфицирующими средствами. 

8 Выполнение требований пожарного надзора.  

9 Выполнение требований Роспотребнадзора.  

10 Выполнение мероприятий по антитеррористической и противопожарной безопасности.  

11 Привлечение дополнительных средств на оборудование и ремонт учреждения.  

12 Выполнение целевых показателей, определенные  Указом Президента Российской Федерации от 

7 мая 2012 года №597  «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

Утверждён 

постановлением местной администрации 

городского округа Прохладный КБР 

от «___» ___________ 2013 г. № _____ 

 

Карта  комиссионной оценки  образовательного учреждение по подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации 

«Лучшее дошкольное отделение муниципального общеобразовательного учреждения городского округа Прохладный КБР» 

№ Критерии оценки деятельности Оценка членам конкурсной 

комиссии по 10-ти бальной 

системе (от 0 до 10)  

где 10-макс.оценка 

1 Состояние материально-технической базы дошкольного отделения - оснащение мебелью, 

оборудованием. 
 

2 Оснащенность игровым оборудованием, наличие площадки для проведения подвижных игр и 

прогулок. 

 

3 Состояние пищеблока - обеспечение оборудованием и его исправность, санитарное состояние 

имеющихся помещений, наличие инструкций, технологических карточек и др., рекомендаций по 

организации питания воспитанников, обеспеченность кухонным инвентарем, столовой посудой 

и приборами, спецодеждой, моющими и дезинфицирующими средствами. 

 

4 Состояние медицинских кабинетов - материально-техническое и санитарное состояние 

помещений, их оснащенность медицинским оборудованием, обеспеченность 

дезинфицирующими средствами. 

 

5 Выполнение требований пожарного надзора. 

 

 

6 Выполнение требований Роспотребнадзора.  

7 Выполнение мероприятий по антитеррористической и противопожарной безопасности.  



8 Привлечение дополнительных средств на оборудование и ремонт дошкольного отделения.  

9 Состояние спортивного зала и спортивных площадок - состояние физкультурного оборудования 

в зале и на спортивной площадке. 
 

10 Выполнение целевых показателей, определенные  Указом Президента Российской Федерации от 

7 мая 2012 года №597  «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

Утверждён 

постановлением местной администрации 

городского округа Прохладный КБР 

от «___» ___________ 2013 г. № _____ 

 

Карта  комиссионной оценки  образовательного учреждение по подготовке к новому 2013-2014 учебному году в номинации 

«Лучшее учреждение дополнительного образования детей городского округа Прохладный КБР» 

№ Критерии оценки деятельности Оценка членам конкурсной 

комиссии по 10-ти бальной 

системе (от 0 до 10)  

где 10-макс.оценка 

1 Состояние материально-технической базы учреждения - оснащение кабинетов мебелью, 

оборудованием. 
 

2 Состояние физкультурного зала и спортивных площадок - состояние физкультурного 

оборудования в зале и на спортивной площадке, состояние материально-технической базы 

(для спортивных школ - полоса препятствий, спортивный городок). 

 

3 Оснащенность оборудованием.  

4 Выполнение требований пожарного надзора.  

5 Выполнение требований Роспотребнадзора.  

6 Выполнение мероприятий по антитеррористической и противопожарной безопасности.  

7 Привлечение дополнительных средств на оборудование и ремонт учреждения.  

8 Выполнение целевых показателей, определенные  Указом Президента Российской Федерации от 

7 мая 2012 года №597  «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики». 

 



 

Приложение № 8 

 

Утверждён 

постановлением местной администрации 

городского округа Прохладный КБР 

от «___» ___________ 2013 г. № _____ 

 

С О С Т А В 

конкурсной комиссии по проведению городского смотра-конкурса 

на лучшее образовательное учреждение 

по подготовке к новому 2013-2014 учебному году 

 

1. Пунаржи В.В. –заместителя главы местной администрации городского округа 

Прохладный КБР по вопросам жизнеобеспечения и безопасности, председатель 

комиссии 

2. Клешня Л.С. – заместитель главы местной администрации городского округа 

Прохладный КБР по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии 

3. Суншева Л.М. – ведущий специалист по воспитательной работе и 

дополнительному образованию МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР», секретарь комиссии 

4. Тучак В.Б. –и.о. начальник ТОУ «Роспотребнадзор» (по согласованию) 

5. Голованова Г.- главный специалист отдела культуры, молодежной политики и 

спорта местной  

6. Дреева А.Ю. –и.о. главного врача ГБУЗ «Центральная районная больница» 

городского округа Прохладный и Прохладненского муниципального района (по 

согласованию) 

7. Камбачоков А.К. - начальник отдела надзорной деятельности, главный 

государственный инспектор г. Прохладного и Прохладненского района по 

пожарному надзору (по согласованию) 

8. Ключников И.В. – начальник ФСБ по КБР в городском округе Прохладный КБР 

(по согласованию) 

9. Колпак О.П. – начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта 

местной администрации городского округа Прохладный КБР. 

10. Коротченко В.В. – заместитель начальника МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР» 

11. Коба О.Н. – председатель местного отделения ВПП «Единая Россия» (по 

согласованию) 

12. Кудаев В.Х. –начальник МУ «УЖКХ городского округа Прохладный КБР» 

13. Макарова О.В. – председатель ПК Совета председателей профсоюзных комитетов 

работников образовательных учреждений 

14. Макеев Э.Н. - начальник межмуниципального отдела МВД РФ «Прохладненский» 

(по согласованию) 

15. Парафилов Д.В. – заместитель председателя Совета местного самоуправления 

городского округа Прохладный КБР 

16. Рудская В.С.- ведущий специалист отдела культуры, молодежной политики и 

спорта местной администрации городского округа Прохладный КБР. 



17. Серёгина О.Ю. – ведущий специалист по дошкольному образованию МУ 

«Управление образования местной администрации городского округа Прохладный 

КБР»  

18. Севастьянов С.М. – инженер МУ «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР» 

19. Склярова Т.А. – начальник МУ «Управление образования местной администрации 

городского округа Прохладный КБР». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


